Les goteres devien haver estat, doncs, prou importants tant al terrat major 
com a la teulada de la cambra sobirana (que hi desguassava en part), perquè 
la notícia hagués arribat a oïda del sobirà, que llavors es trobava a Girona. El 
rei tenia motius per enfadar-se, atès que el càrrec de guardià portava adjunt 
el de batlle de Terrassa precisament per compensar, amb els seus ingressos, 
les despeses derivades de l’obligació de mantenir el terrat major i les teulades 
palatines en bones condicions a expenses pròpies. Així ho confirma el do-
cument de la posterior transmissió de la citada batllia a l’obrer major Jaume 
Sala per part d’Alfons el Magnànim el juliol de 1424, en haver quedat vacant 
per la mort prèvia de Bernat Todonyà:

{6.16} Nos Alfonsus, Dei gracia rex 
Aragonum (...), considerantes per 
obitum Bernardi de Todonyano, civis 
Barchinone, heredis Hugueti (de) 
Cardona, quondam, vaccare pro 
nunc officium baiulie ville seu loci 
de Tarracia, pro quo baiulus eiusdem 
quicumque fuerit ad eius sumptus 
proprios tegulatas domorum Palacii 
nostri Regii civitatis Barchinone 
tenetur in condirecto tenere, prout per 
retroactos baiulos dicti loci est fieri 
usitatum; considerantes eciam nedum 
congruum, sed eciam necessarium 
iminere quod ipsa baiulia pro qua 
dictum servicium tegularum fieri 
habet custodie et operi dicti nostri 
palacii uniatur et inseparabiliter 
adjungatur, et de ipsa baiulia, cum 
onere servicii antedicto, fiat pro[v]i  

Trad.: Nos, Alfons, per la gràcia de 
Déu rei d’Aragó (...), considerant 
que arran de la mort de Bernat de 
Todonyà, ciutadà de Barcelona, 
hereu del difunt Huguet de Cardo-
na, està vacant l’ofici de la batllia de 
la vila o lloc de Terrassa, pel qual el 
batlle d’aquesta, sigui qui sigui, ha 
de mantenir en bones condicions, 
a expenses seves, les teulades de les 
sales del nostre Palau Reial de Bar-
celona, tal com acostumaren a fer 
els batlles anteriors del lloc; con-
siderant també no només adient, 
sinó necessari que aquesta batllia, 
amb la qual es manté el dit servei 
de les teulades, s’uneixi i s’adjunti 
inseparablement a (l’ofici de) la 
custòdia i obra del nostre palau, i 
que se us faci provisió o comissió 

{6.14} Petrus, Dei gracia rex 
Aragonum et cetera, ffideli nostro 
Bernardo Todonya, cuius est custo
dia Palacii nostri Maioris civitatis 
Barchinone, salutem et graciam. 
Sicut audivimus, terramen maius 
dicti palacii et eciam quedam tegu
late ipsius adeo sint destructa quod 
tempore plu(v)iali aqua ea transiens 
ex inde ad infima labitur et fustas 
putrefiunt et alias consumuntur; 
de quo, si veritate fulciatur, admi
ramur non modicum et gravamur, 
scitis et enim refeccionis istorum 
onus vobis incubere ac dampna que 
defectu eiusdem refeccionis prove
niunt et provenient dicto palacio 
vobis debere merito imputari. 
Quocirca vobis dicimus et manda
mus de certa sciencia et expresse, sub 
ire et indignacionis nostre incursu, 
quatenus incontinenti, cuiuscumque 
dispendio more sublato, terramen 
et tegulas huiusmodi sic reparari et 
refici faciatis quod dictum palacium 
sinistrum aliquod sentire nequeat, 
imo in suo dictum palacium statu 
prospere conservetur (...).34